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Vonni¡ in kort gading v¡n l0 decembcr 2008

in de zaak van

TÍENRY BOB GRO,GORY SIJTHOF'[',
wonende te Wasseuaar,
eiser,
advocaat mr, D.G. Lasschuit.

teger

l. de verenigíng
VERENTGINC \ilIKIMEDIA NEDERLAND,
gevcstigd te Ulrecht,
2. de srichting
STICETTNG TVIKIMEDIA N EDERL^ND,
gpvesrigd te waalre,
gedaagden,
advocaten rnr. H. Struik eü nrr. M. Briët.

Eiser zal híer¡a Sijrhoffworden genoemd. Gedaagden a¡llen gezamenlUk
Wikimedia Nedcrland c.s. worden gcnoønd. Gedaagde sub I zal
VerenigÍng Wikimcdia Nederland ll'orderi genoemd en gedaagdc sub 2 zal Stichting
rüiki¡nedia Nederland worden genoemd.

l. De procedure

1.1. Hel verloop r¡an de Proccùre blijkt uit:
- de dagvaarding vao 1l november 2008,
- ae Ui¡ brief 

"an 
t 3 november 2008 toegezondan producdes I tot en mel | 3 van Süthofi,

- a¡¡e ãverlegging producrics I tot en met 6 en wijziging vân eis van 20 novenrber 2008 t¡an

Süthotr,
. àe bü brief van 24 november 2008 tocgezondøt productie 7 van Sijthoff,
- de bü brief van 21 november 2008 uoegezonden produeties I tot en mel I I van

Wikimcdia Nederland c.s.,
- de bij briefvan 21 novenrber 2008 toegezonden producties 12 en 13 van

Wikimedia Nederland c.s',
- de bü briefvan 23 novcmber 2008 toegezouden productie 14 yan

Wikimedia Nederland c's.,
- de bij brief van 25 novemþer 2008 toegezonden proclucties 15 en 16 vur

Wikimedia Ncdedand c.s.,
- de mondelinge behandcling van 25 november 2008,
- de pleitnota van Sijthoff,
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- de pleibrota van Wikimedia Nederland c.s.

1,2, Ten slone is vonnis bepaald

2. De feiten

Z.l. Wikipedia is een genreenschapsproject met als doel om in elke mal eÈn completë
encyclopedie op ha internet te c¡ee¡en. Iederpersoon kan een bijdrage toevo€gen aan
Wikipedia of een bestaande teksr aanrn¡llen of corrigereu.

2.2. Op het intemet is ecn Nederlandse vtrsie van Wikipedia actief.

2.3. Wikipedia is een project van Wikimedia Foundation welke organisatie is opgericht
naar het recht van de staat l*lorida in de Verenigdc Sraten.

2.4. Wikimedia Foundation wordt ondersteutd door lolcale "chaptetrs".
Verer¡iging Wikimedia Nederland is deNcderlandse "chaptef'va¡ Wikimedia l.'oundation.

2.5. Orustreeks april 2008 is op de website van Wikipedia eçn artik€l over Sijthoff
(hierrn het artikel) verscheneu welk a¡tikel is geschrevcn door een zekere Jacob H.

2.6. Jacob H is ecn zogenoemde moderator, Dit ís een geregistrecrdc gebruiker die
extra bwoegdheden heeft ten opzicbte van een Eewoue gebruiker van Wikipedia waa¡onder
het larnnen venvijderm vr¡n een pagina of een bepaalde versie daarvan.

2.7 . I{et a¡tikel is op 31 augustus 2008 door Jacob H Eewüzigd.

2.8. Sljthoffheeft op 5 september 2008 een brief gesruud aan
Wikimedia Nederland c.s. waarin hij haar aanqprakeliJk heeft gesteld voor de door hem
geledør schadc wegeûs de, naar hij stelt, oruechtmatigheid van pr¡s!¡ages uit het anikel.
Sijthoffhccfr (orrdcr meer) verwijdering r¡an het artikel en bekendmaking van de personalia
van Jacob H gevorderd. Hieraan hceft Wikimedia Nederland c.s. gcen gevolg gegeven.

2.9. Op 8 en 9 september 2008 heeft Jacob II enige wijzigingeu in het artikcl
aangebracbt.

2,10. Bij bricf van29 september 2008 hrxft Süthoff Wikimedia Nederland c.s. nogmaals
gesomrneerd de penonalia r¡an Jacob H beker¡d te maken tvsaraao nia is voldaan.

3. Fæ geschil

3.1. Sijthoff vordcrt bij vonnis uitvoerbaar bij voorraad:
primair

A, veroordeling van Wikfunedia Nederland c.s. om het artikel over Siithoffbimen 3
dagen na betekening van her vonnis van Wikipedia te verwijderet eÍ verwijderd te

houden:
ß, veroordeling van Wikimcdia Nederland c.s, om binnen 3 dagen na betekening van

het vonnis de personaliÊ vûn auteur Jacob H bckcnd te maken;
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C- hel ondcr A eu B gevordøde op verbeurf,e van een dwangsom van € 1.000,- per dag
voor iedere dag of gedeelte van een dag dat Wikimedia Nederland c.s. in gebreke
blüft aan het te dezea te wijzen vonnis te voldoe4

D. veroordeling vn¡r Wikimedia Nederland c.s. in de proceskosten;
subsidíai¡

A. veroordeling van Wikimcdia Nederland c.s. tot verwijdering van de link van de
Ned erlandstslige wi kipedia (www.wiki ped ia,rlU nsqr n l. wikipedia. org;

B. veroordeling van Wikimedia Nederland c,s. in de proccskostin.

3'2. Wikimedia Nederland c.s. voert verweer. Op de stellingen rran partijen worch
hiema, voorzover van belang nader ingegaan.

4, Dc beoordellug

4.1. Sijtttoffbascøt eijn voderiug op de stelling det het anikel over hem niet alleen tal
vau onjuístheden bcvat maar dat de daar gedane beweringen hernzelfen ¿ün gezin onnodig
grievcn en onrechfinatigzija. Sürhofl'srclt hicrdoor schade te hebben geleden. Híj wenst
aangifte tc doen tegen de quteur Jacob H wegens smaadscb¡ift en hem revens aaruprakel[jk
te srellerr voor de door hern geleden schaclc omdat Jacob H volgens Sijthoffonrectitmatig
jegens he'm heeft geharrdeld door dit artikel te schrijven. Hien¡oor heeft hij de
pen¡oonsgegevens nodig van deze Jacob .[I. Deze gegeveru moeten na¡¡ de mming van
Sijthoffbij Wikimedía Nederla¡rd c.s. bekend zijn. Dit blijkr volgcns Sijthoffoudei meer uit
het feit dst hij op 5 scptember 2008 een brief heeft gesruurd naar Wikimedia Nedcrland c.s.
waarin werd vcrzocht het a¡tikel te veruijderen en zeer kon daarn4 op I en 9 september
2008, het anikel doorJacob H is aangepast waarbij stelligheden werdcn afgezwalc en
venvijderd.

4.2. Daamaast is Sijthoff van merúng dat ook lVikimedia Nederland c.s. oruechtmatig
jegens hem heeft gehandeld. Zijbiút im¡ners eenplatfonu voor derden om daarop hun
artikelen te plaarsøt ør heeft daarop invloed. Zij díent er \roor te waken dat geen onjulste ør
ouodig grievende sí¡kelen over persoren op de site worden ge,plaatst. AJs dit toch gebeurl,
dieut Wikimedia Nederla¡rd c.s. direct in tc griipen hetgeeu in casu rot uu toe niet is
gebeurd. Naa¡ de rner¡ing van Sijrhoffbenoeml Wikimedia Nederland c.s. de moderatorer\
stelt zij riclulijnen op cn hceft zij de uíreindelijke verantrvoordelijkheíd over de
Nederlandstalige artikelen. llien¡ít dicnt da¡r ook te worden afgeleid dst her wel degelijk
Wikimedia Nederland c.s. is die verantwoordclijk is voor de Nedcrlandsc acúviteiten. Zij
geeft naar de mening van Síjthoff feitclijk leiding aafl de gewraaktc activiteitcn. Volgens
Sijthofflcijgen de moderaroren hun extra bcvocgdheden r¿an Wikimedia Ncderland c.s. ën
bewerkstelligæ,zlj dat Jacob H niet eijn lP-adrcr hocft te noemãr terwijl d¡t bü gewone
gebruiken wel is vereist. Op grond van ha voorgaande vordert Sijthoffvan
Wikimsiia Nederland c.s. verwijdering en her verwüderd houden r¡an het anikel r¡a¡r
Wikipedia. Voorzover Wikimedia Nederland c.s. niet bij machtc is het aníkel te
verwijderen, dient volgens Sijrhotrde li¡rk van de Nederlandse tü/ikipedia met de
Anerikaanse moeder te worden doorgesneden rot her mo¡nenl wsarop de werkelijk
verantwoordelijke het a¡t ikel heeft verwijderd.

4.3. Wikiuredia Nederland c.s. berwist een rol te spelen bij het makan van de i¡ù¡oud of
het aanbieden vaa lüikipedia zodat z[j daarvoor naa¡ haa¡ mening niet aanspratcelijk kan
worden gesteld. Het is Wikimedia Foundation die volgens Wikimedia Nederland c.s. de

VAII.
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i¡ùoud van Wikipedia voor raadpleging via hct internet beschikbaar stelt en houdr. De
inrcrnotgcbruiker maakt namelijk contact met de servers van Wikímedía For.mdarion. Wie
www.wikipedin.nl intilt als intemetad¡es, wordt automatisch doorgcleid naar
www.wikioedia.olg. lVikimedia Foundation is houdster van beide domein¡ramen.
Vereniging Wiki:¡edia Nederland is volgens haar een onaftrankelijkc organisatie die
ondersteuætlde activiteiten voor Wikimedia Foundation verricht zoals he¡ organiseren van
lokale bijeenkomsten en projecten. Zij is te beschouwen als een soon knclub cu speelt naar
eigen zeggan geen enkele rol bij de aa¡melding en regisuatie van gebruikers en heefr geen
zeggenschap over wat er op rü/ikipedia staat. Dit loopt volgørs haar allcmaal via
Wikimedia Fou¡td¿tion. Vereniging Wikimedia Nederlaud is den ook uiet bíj machre her
anikel te verwijderear zoals door S[ithoffwordÍ gevordcrd. Sticlrting Wikimedia Nederland
is dat evenmi¡ en leidt bovendien een slapencl bestaan.

4.4. Volgens til'ikimedia Nederland c.s. kan een gcbruiker zích weliswaal registreren
maar het opgeven varr persoonsgcgevens is daarbij niet vcreisr. Deze aanmeldingen
geschieden altijd via Wikimedia Foundation. Mkimedia Nededand c.s. heeft geen
iaformÊtÍe over de identiteit van de gebnrikers. Tevens stÈlt zij geen invloed te hebben op
degmen die waken over de inhoud van aÍikeletr op Wikipedia, de zogenoemde
rnoderatoren. Een moderator heeft de beschikkíng ovef exra mogelijliheden en l.rijg zijn
technische bevoegdheden daa¡toe volgens Wikimedia Nederland c.s. van
Wikimedia Foundation. De moderatoren worden beoocrnd door de zogenoanrde
Nederlandse Wikipedia-gemeenschap en niet door tfVikinredia Nederland c.s. waartij wordt
verwezen naar de daarvoor door dc gemeenschap opgesrelde regelingcn. Volgens
V/ikimedia Nedertaad c.s. beschikt zij tæ aaruien van dc Wikipcdia-gebruikers (waaronder
Jacob [Ð niet over enig ander gegêven dan hetgeeu iedcreen op de Wikipedía website ka¡
waârnernert waardoof zij aa¡ de vordering tot bekendmaking van de personalia va¡r Jacob H
nier kan voldoen.

4.5. Nog daargelaten wat van de gestelde on¡echmratigheid van passages uit het artikel
zij, de voorzieningeurcchtcr is varl oo¡deel dat Sijtlroffl in het licht van de gemotiveerde
betwisting van ïvVikimedia Nedcdand c.s., onvoldoende ænnemelijk heefr gernaakt dat
lVikímedia Nederland c.s. zeggenschap heefr over de beschikbaarsrclling en de inhoud r¡an
de Nederla¡dse versie van Wikipedia. Nict alleenblijlc uit de sþtuten van
Wikimcdia Nederland c.s. het tegendeel, ook uit de feitelijke gang van zaken valt dit
standpunt nier zondcr mecr af te leidan. Daar komt bü dar naa¡het oordeel van dc
voonimingeftrechter niet is gebleken vao een gezagsstrucruur tussen
Wikimcdia Foundation en lJ/ikimedia Neclerland c.s. hetgcen bij het søndpunt van
lVikimedía Nederland c.s. aansluit, Uit vorenc¡mschrevene volgt dat niet voldoøde
aanncmelijk is geworden dat Wikimedia Nedøland c.s. zelfstandig tot verwijdering von het
anikel in sr¿âr is danwel invloed kan uitoefenen op verwijdering van het alikel door
Wikimedia Fouudation of cen ander veranlwoordelijke zodar dit gedeelte van de vordering
zal worden afgewezvn.

4.6. Nu Wikirnedia Nederland c.s. heefl berwist in het bezit te zijn van de personalia
van Jacob H ør tevens niet aa¡¡nernelijk is geworden dat V/ikimedia Nederland c.s. invloed
heefr op de Nederl¡ndse versíe van Wikípedia in het algemeen m op de registratie van de
modcratoren in het bijzonder, is onvoldocnde aannemelük gemaakt dat
ttrikimedia Nederland c.s. wel ovcr de gegevc¡u¡ van Jacob H be*chikt. FIierui¡ volgt dat dit
gedeelre van de vordering evcDc€rrs zal wortlen afgewezcn.
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4.7 - Nu de priuuire vorderingen onder A en B eullen worden afgewezen ontbrcekt een
grond voor het opleggen van een dwangsoru alsnrede tot veroordeling van
Wikimedia Nederland c.s. in de proceskosten zoda¡ ook het primair ondcr C en D
gworderde zal worden afgewezen. Uit het vorenoverwogÈne volgl tevens dat niet is
gebleken da¡ \ilikimedia Nederlaud c.s. i¡ staat is de link van de Nederlandse Wikipedia
naar de AmErikaanse wwwrÁriliæflla.olg door te snijdcn tot hôr rnoment waarop het artikel
wordt verwäded zodat ook her zubsidiai¡ gevolderde zal worden afgewezen.

4.8. Süthoffzal als de in her ougelijk gcstelde psrtq in de proceskosten worden
veroordeeld. De kosten aan de zijde van Wfümedia Nederland c.s. worden begroot op:
- vast recht
- salaris advocaat
Toraal

EUR 254,00
8r6.00

EIJR 1.070,00

5. De beslissing

De voorzÍeningenr,echter

5.1, wijst de vorderiugen af,

5.2. veroordeelt Sijthoffin de proceskosrcn, &an de zijde van Wikimedia Nederlald c.s.
tor op hedcn begroot op EUR I.070,00.

ry id,.äffii å;äff* 
door mr. H.I. schepen en in hct opcrrbaar uitgesproken op

W

MG


